conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos,
debêntures e as aplicações financeiras. A Companhia e suas controladas monitoram continuamente as
variações dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de
derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os
impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em
moeda nacional.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros foi demonstrada em cinco cenários. O método de
avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2021 não foi alterado com relação ao
que foi utilizado no exercício anterior.

A seguir é apresentado, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois
cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros ou variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco

Saldo em
R$ mil

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures USD (3.404.707) (3.764.703) (4.705.879) (5.647.054) (2.823.527) (1.882.351)

Impacto no resultado do
exercício (941.176) (1.882.351) 941.176  1.882.351

Swap - Ponta Ativa USD 3.050.843 3.373.423 4.216.779 5.060.135 2.530.067 1.686.712

Impacto em outros resultados
abrangentes 6.130 12.259 (6.130) (12.260)
Impacto no resultado do
exercício 837.226 1.674.452 (837.226)  (1.674.452)

NDF (5.069) (4.533) (3.400) (2.266) (5.666) (6.800)
Impacto no resultado do
exercício 1.133 2.267 (1.133) (2.267)

Impacto líquido no resultado
do exercício total (102.817) (205.632) 102.817 205.632

Referência para passivos
financeiros

Taxa
projetada

Taxa
projetada

2021 +25% +50% -25% -50%

Dólar USD/R$ (12 meses) 6,17 5,58 7,71 9,26 4,63 3,09

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

184

Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$ mil
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 2.847.921 3.183.691 3.267.633 3.351.576 3.099.748 3.015.806

Impacto no resultado do
exercício 83.942 167.885 (83.942) (167.885)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures CDI (2.462.896) (2.753.271) (2.825.865) (2.898.459) (2.680.677) (2.608.084)
Total de passivos financeiros (2.462.896) (2.753.271) (2.825.865) (2.898.459) (2.680.677) (2.608.084)

Impacto no resultado do
exercício (72.594) (145.188) 72.594 145.188

Impacto líquido no
resultado do exercício total 11.348 22.697 (11.348) (22.697)

Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$ mil
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 10.291.003 11.504.312 11.807.640 12.110.697 11.200.985 10.897.658

Impacto no resultado do
exercício 303.327 606.655 (303.327) (606.655)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures CDI (10.958.479) (12.250.484) (12.573.485) (12.896.486) (11.927.483) (11.604.481)

SELIC (71.259) (79.660) (81.761) (83.861) (77.560) (75.460)
IGP-M (268.477) (283.726) (287.539) (291.351) (279.914) (276.102)
IPCA (10.778.801) (11.341.454) (11.482.118) (11.622.781) (11.200.791) (11.060.128)

Total de passivos financeiros (22.077.016) (23.955.324) (24.424.903) (24.894.479) (23.485.748) (23.016.171)

Impacto no resultado do
exercício (469.577) (939.154) 469.577 939.154

Swap – Ponta Passiva CDI (2.677.165) (2.992.803) (3.071.712) (3.150.622) (2.913.894) (2.834.984)

Impacto em outros
resultados abrangentes (2.168) (4.335) 2.168 4.335
Impacto no resultado do
exercício (76.742) (153.484) 76.742 153.484

Impacto líquido no
resultado do exercício total (242.992) (485.983) 242.992 485.983

Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
2021 25% 50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 11,79% 4,42% 14,74% 17,69% 8,84% 5,90%
SELIC (% 12 meses) 11,79% 4,42% 14,74% 17,69% 8,84% 5,90%
IGP-M (% 12 meses) 5,68% 17,78% 7,10% 8,52% 4,26% 2,84%
IPCA (%12 meses) 5,22% 10,06% 6,53% 7,83% 3,92% 2,61%

Fonte: B3 e Santander

Equatorial Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

185

(vi)... Risco de vencimento antecipado

A Companhia e suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados
níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A
Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar
preventivamente aos limites de endividamento mencionados nas notas explicativas 17 (Empréstimos e
financiamentos) e 18 (Debêntures).